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稅務新聞 104-0224 

一、 103年度所得及扣除額資料分開提供之申請期間自 104年 2月 15日至 3月 16

日止。 

二、 103年度符合規定情形之個人如有證券交易所得或損失仍應依法辦理申報！ 

三、 103年度綜合所得稅結算申報稅額試算服務的各項申請自 104年 2月 15日開

始。 

四、 104年度統一發票稽查作業已全面展開，請營業人主動誠實開立統一發票。 

五、 104年度運用營業稅資料庫查核營利事業所得稅作業開始了！ 

六、 小規模營業人也可扣抵營業稅。 

七、 中小企業增僱員工並符合一定要件得享薪資費用加成減除之租稅優惠。 

八、 欠稅移送執行後，納稅人得視情況向執行分署申請分期繳納！ 

九、 申請 103年度個人所得及扣除額資料分開提供，期限至 3月 16日止。 

十、 如何申請本人與配偶分開查調 103年度所得及扣除額資料？ 

十一、 自用宅奢侈稅優惠 將限縮。 

十二、 使用條碼化繳款書，方便、安全又省時。 

十三、 所得及扣除額資料分開提供，於 104年 2月 15日起至 3月 16日止申請。 

十四、 所得稅法第 60條規定之營業權，應以法律規定之營業權為範圍。 

十五、 客貨兩用車之進項稅額可扣抵營業稅。 

十六、 查詢「被繼承人財產、所得及死亡前二年內贈與資料」，免附戶籍謄本。 

十七、 為落實愛心辦稅及強化為民服務，中區國稅局創新推動貨物稅及菸酒稅一站

式全方位服務窗口，提供營業人最適化之多元、便捷的服務措施。 

十八、 為鼓勵中小企業投入研發，放寬適用研發投資抵減之條件。 

十九、 修正營業稅 401、403申報書樣式與電子發票申報格式代號，並自 104年 2

月 1日起適用。 

二十、 個人出售因贈與而取得的房屋，應以受贈與時據以課徵贈與稅的金額，作為

房屋的成本。 

二十一、 個人出售預售屋或成屋有獲利者，應併入個人綜合所得總額計算申報。 

二十二、 個人出售預售屋獲利，應全數申報財產交易所得。 

二十三、 核定使用統一發票不使用者，將處以罰鍰。 

二十四、 特種貨物及勞務稅採自行申報繳納制，國稅局不會主動發單通知繳納。 

二十五、 財政部高雄國稅局小港稽徵所將展開專案查核及統一 發票稽查作業。 

二十六、 問答／報備誤用前期發票 補繳稅款加息免罰。 

二十七、 問答／結束營業清算申報 先自行繳納營所稅。 

二十八、 問答／買方支付網拍運費 賣方須計入銷售額。 

二十九、 問答／獨資商號違章 將罰當時負責人。 

三十、 善用「貨物稅菸酒稅免稅銷案檢查表」檢視 減少遺漏補稅好 Easy。 
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三十一、 僅為接受網路及電話訂單而未直接出售商品之營業人聯絡處，仍須依稅法

規定辦理營業登記。 

三十二、 載具索取電子發票好處多；中獎自動轉帳防冒領，交易明細又可隨時查。 

三十三、 電子發票 增十組百萬獎。 

三十四、 綜合所得稅列報扶養其他親屬須符合要件。 

三十五、 綜所稅試算 3月 16日前申請。 

三十六、 網路報稅 今年拚超過六成。 

三十七、 檢舉人向稽徵機關檢舉案件時，應提供哪些資料？ 

三十八、 營利事業 103年度擴大書審率及同業利潤標準修正重點說明。 

三十九、 營利事業招待經銷商或客戶國內外旅遊費用課稅規定。 

四十、 轉帳退稅真方便、省時、安全、防詐騙。 

四十一、 離島旅遊消費取得免稅統一發票，仍可兌獎。 
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一、103年度所得及扣除額資料分開提供之申請期間自 104年 2月 15日至 3月

16日止 

財政部南區國稅局屏東分局表示，103年度個人所得及扣除額資料申請分開提供之作業

自 104年 2月 15日至 104年 3月 16日止，有需求民眾可臨櫃向戶籍所在地國稅局申

請，或利用網際網路至財政部電子申報繳稅服務網站(網址：http://tax.nat.gov.tw)

辦理申請。 

該分局說明，有國民身分證統一編號之納稅義務人如因與配偶分居或其他特殊情形，

或受納稅義務人申報扶養之子女 103年度滿 20歲，及 101、102年度連續 2年被納稅

義務人申報扶養之直系尊親屬，選擇不與該納稅義務人合併查調，得申請將其所得及

扣除額資料分開提供。 

該分局指出，為免除逐年申請之不便，民眾如於 103年申請分開提供所得及扣除額資

料，國稅局於以後年度亦將主動分開提供。民眾如欲撤銷申請，可於當年度申請期間

向國稅局提出即可。此外，納稅義務人或其配偶於 102年度綜合所得稅結算申報書如

已勾選夫妻分居，其 103年度之所得及扣除額資料，國稅局將主動分 

開提供，進一步維護個人資料安全。 

該分局提醒，本人與配偶申請分開提供所得及扣除額資料者，申請人或其配偶於 5月

份辦理綜合所得稅資料查調時，皆僅能查調本人的所得及扣除額資料，提供內容不包

括未滿 20歲子女或直系尊親屬的所得及扣除額資料，如欲查調前揭親屬之資料者，需

另行提示相關證明文件辦理查調。 

   

新聞稿聯絡人：綜所稅課陳課長 

聯絡電話：08-7311166轉 200 

更新日期：2015/02/24
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

 

http://tax.nat.gov.tw)
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二、103年度符合規定情形之個人如有證券交易所得或損失仍應依法辦理申報！ 

     【北港訊】中區國稅局北港稽徵所表示：個人 103年度有下列情形者，仍應於 104

年 5月份申報「個人證券交易所得稅額申報表」，按證券交易所得額之 15%分開計算應

納稅額，並合併報繳綜合所得稅： 

(一)中華民國境內居住之個人有下列情形之一者： 

1.當年度出售未上市、未上櫃且未登錄興櫃股票(含新股權利證書、股款繳納憑證及表

明其權利之證書)者。 

2.當年度出售興櫃股票(含新股權利證書、股款繳納憑證及表明其權利之證書)，其數

量合計在 10萬股(含)以上者。 

3.初次上市、上櫃前取得的股票(含新股權利證書、股款繳納憑證及表明其權利之證

書)，於上市、上櫃以後出售者。但有下列情形之一者，不包括在內：（應採用先進先

出法認定） 

（1）屬 101年 12月 31日以前初次上市、上櫃的股票。 

（2）屬承銷取得各該初次上市、上櫃公司股票數量在 1萬股(含)以下者。 

(二)非中華民國境內居住之個人當年度出售股票(含新股權利證書、股款繳納憑證及表

明其權利之證書)者。 

至於近來修正之規定，係針對證券交易超過 10億元大戶，自 107年 1月 1日起，納稅

義務人出售股票金額達 10億元者，可選擇由國稅局就出售金額超過 10億元之金額部

分，依千分之五計算證券交易所得額，按百分之二十之稅率分開計算應納稅額，不併

計綜合所得總額，呼籲民眾勿以為自 107年度才需申報證券交易所得。 

        納稅義務人如有任何國稅問題，歡迎利用免費服務電話 0800-000321洽詢或

上中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。 

（提供單位：北港稽徵所；姓名：方耀輝；聯繫代理人：施淑惠，電話：05-7820249

轉 212） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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三、103年度綜合所得稅結算申報稅額試算服務的各項申請自 104年 2月 15日

開始 

財政部南區國稅局屏東分局表示，103年度綜合所得稅結算申報稅額試算服務之申請項

目有「首次申報者申請適用稅額試算服務」、「申請不適用稅額試算服務」、「撤銷

原申請不適用稅額試算服務」及「申請變更稅額試算通知書之郵寄地址」等 4項，可

於今年 2月 15日至 3月 16日以內政部核發自然人憑證或經財政部審核通過之金融憑

證，至財政部電子申報繳稅服務網站(網址：http://tax.nat.gov.tw)辦理申請；或填

妥申請書並攜帶國民身分證正本至各地區國稅局臨櫃申請，前揭申請書表格式同步登

載於財政部稅務入口網>書表及檔案下載>國稅申請書表及範例下載>綜合所得稅項

下，請多加利用。民眾如有任何疑問，歡迎撥打國稅局免費服務電話 0800-000-321，

將有專人提供諮詢服務。  

新聞稿聯絡人：綜所稅課陳課長 

聯絡電話：08-7311166轉 200 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

http://tax.nat.gov.tw)
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四、104年度統一發票稽查作業已全面展開，請營業人主動誠實開立統一發票 

財政部南區國稅局佳里稽徵所表示，為有效遏止營業人漏開統一發票，維護統一發票

制度之正常運作，該所已展開 104年度統一發票稽查作業，除針對營業稅申報異常營

業人、經人檢舉及 1年內被查獲漏開發票、開立發票異常之營業人列為加強稽查對象

外 ；另開立電子發票或透過網際網路交易之營業人也在稽查的範圍，必要時仍會對夜

間及假日進行統一發票稽查作業，以防杜逃漏稅捐之不法行為。 

該所進一步說明，按加值型及非加值型營業稅法第 52條，營業人經查獲漏開統一發票，

應按所漏稅額處 1至 10倍罰鍰，1年內經查獲達 3次者，並停止其營業。 

該所特別呼籲，為避免遭受補稅處罰甚或停止營業損害商譽等情形發生，請使用統一

發票之商家，於實體店面或網路銷售貨物或勞務時，不論消費者有無索取統一發票，

均應依規定主動開立並給與統一發票。 

新聞稿聯絡人：銷售稅股鄭股長  

聯絡電話：(06)7230284-300 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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五、104年度運用營業稅資料庫查核營利事業所得稅作業開始了！ 

各地區國稅局即將展開 104年度運用營業稅資料庫查核營利事業所得稅作業了！財政

部南區國稅局提醒公司行號仔細檢查所得稅結算申報資料，如發現有短、漏報所得者，

應儘速辦理自動補報補繳，以免遭受處罰。 

南區國稅局表示，運用營業稅資料庫查核營利事業所得稅是各國稅局實施多年的查核

作業，具有高度查核成效，今(104)年繼續辦理這項作業。本項作業主要是運用營業稅

資料庫系統與營利事業所得稅結算申報資料進行比對勾稽，挑出可能開立或取具非實

際交易對象發票，或未取具合法憑證而虛列成本、費用的營利事業後，特別予以加強

查核。 

為避免營利事業因不了解稅法規定，導致未依規定報繳稅款，遭受補稅甚至處罰，國

稅局特別提醒營利事業注意下列事項： 

一、請索取實際交易對象進項憑證 

為避免取得非實際交易對象開立之不實進項憑證，請於取得進項憑證時，確認交易對

象、日期、品名、數量、單價、銷售額及稅額。 

二、請依規定開立銷貨統一發票 

部分營業人漏報銷貨收入，且為避免財務報表異常，亦不索取進項憑證；或雖取得進

項憑證，卻不列帳記載，致發生漏報銷貨收入及進貨成本情事。 

該局特別呼籲公司行號如有未依規定開立統一發票，或取得非實際交易對象開立之發

票，或未取具合法憑證，導致漏報營利事業所得稅者，請儘速主動按正確資料向轄區

國稅局辦理更正申報，並自動補繳應納稅額，只要是屬於未經檢舉、未經稽徵機關或

財政部指定之調查人員進行調查之案件，就可適用稅捐稽徵法第 48條之 1免受處罰的

規定，公司行號應即時把握補報補繳機會，以免遭受處罰。 

新聞稿聯絡人：審查一科黃稽核 聯絡電話:06-2298014 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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六、小規模營業人也可扣抵營業稅 

臺南市王先生來電詢問，他經營一家咖啡餐廳，營業稅經國稅局核定為免用發票之小

店戶，為營業需要有購買咖啡機、餐具等生財器具，取得載有進項稅額之憑證，不知

其進項營業稅如何申報扣減銷項稅額。 

南區國稅局表示，免用統一發票之小店戶購買營業上使用的貨物或勞務，可在每年 1

月、4月、7月及 10月的 5日前，向主管稽徵機關申報當期各月份取得載有營業稅額

的進項憑證，就進項稅額的十分之一，在查定的稅額內扣減。若還有餘額，仍得於次

期繼續扣減。 

舉例來說，若王先生 104年 1至 3月有購買乙台咖啡機 10萬元及餐具 5萬元（均未含

稅），其進項稅額為 7,500元，王先生可在 104年 4月 5日前，向主管的國稅局申報

扣減該進項稅額的十分之一即 750元。 

該局呼籲提醒小店戶負責人養成保存進項憑證的好習慣，並注意在規定期限內申報，

將可享受扣抵營業稅的權益。 

新聞稿聯絡人：綜合規劃科 蘇稽核  聯絡電話:06-2223111分機 8053 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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七、中小企業增僱員工並符合一定要件得享薪資費用加成減除之租稅優惠 

財政部高雄國稅局表示：為鼓勵中小企業擴大招聘人才，促進投資意願及提升國內就

業率，行政院依據中小企業發展條例第 36條之 2第 3項之授權規定，業於 104年 2月

6日訂定發布「中小企業增僱員工薪資費用加成減除辦法」，施行期間自 103年 5月

20日起 10年。 

該局進一步說明，申請優惠之中小企業應符合之資格要件包括：自中央主管機關公告

經濟景氣指數達一定情形之生效日(首次追溯至 103年 5月 20日)起，依法完成公司或

商業設立登記或增資變更登記，新投資創立之實收資本額或增資之增加實收資本額達

新台幣 50萬元且企業淨值應為正值、經常僱用本國籍員工數增加兩人以上、當年度增

僱後之整體薪資給付總額高於比較薪資水準總額及增僱員工之薪資相當或高於基本工

資等規定。符合申請資格之中小企業就可享租稅優惠起之增僱本國籍員工薪資支出

30%，得申請另外自營利事業所得額中減除。 

另明定不得申請優惠之情形，包括：增僱工作地點位於境外、工作性質屬部分工時或

定期契約、特定行業、使用票據經拒絕往來尚未恢復往來或最近三年有欠繳已確定應

納稅捐、增僱行為並未實質增加就業人數、有惡意挖角之行為、違反環境保護、勞工、

食品安全衛生法規等情形，中小企業無前述情形，應以切結書聲明之。 

該局特別提醒，中小企業 103年度營利事業所得稅結算申報如欲申請適用中小企業發

展條例第 36條之 2增僱員工薪資費用加成減除租稅優惠，應於辦理當年度營利事業所

得稅結算申報時，檢具中小企業增僱員工薪資費用加成減除申請表、切結書及相關證

明文件向公司或商業登記所在地稅捐稽徵機關申請適用本項優惠，同時依規定格式填

報營利事業所得稅結算申報書。填報之資料如有疏漏，得於所得稅法規定申報期限屆

滿前補正；屆期未補正者，稅捐稽徵機關得不予受理。 

有關「中小企業增僱員工薪資費用加成減除申請表」及「切結書」書表格式，將於財

政部頒定後，以電子檔置於該局網站，供中小企業下載運用。【#045】 

新聞稿提供單位：審查一科 職稱：稅務員 姓名：呂欣潔 

聯絡電話：（07）7256600 分機：7155 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 
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八、欠稅移送執行後，納稅人得視情況向執行分署申請分期繳納！ 

財政部南區國稅局表示，近來常接獲不少民眾詢問欠稅移送執行後，如想要分期繳納，

應該如何處理呢？ 

該局指出，依行政執行法施行細則第 27條規定，義務人依其經濟狀況或因天災、事變

致遭受重大財產損失，無法一次完納公法上金錢給付義務者，行政執行分署於徵得移

送機關同意後，得酌情核准其分期繳納。因此，欠稅案件移送執行後是否能分期繳納、

分期條件為何或已辦妥分期繳納但因負擔太重，想要降低每期應繳納金額及延長分繳

期數等等，均須向欠稅所轄行政執行分署提出申請。 

該局進一步說明，欠稅經行政執行分署核准分期繳納後，如有未依限繳納者，行政執

行分署得廢止分期繳納，逕行辦理強制執行，國稅局提醒民眾如有獲准分期繳納的欠

稅案件，務必要注意每期均如期繳納，以免遭受強制執行。 

新聞稿聯絡人：徵收科廖稽核  聯絡電話:06-2298063 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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九、申請 103年度個人所得及扣除額資料分開提供，期限至 3月 16日止 

財政部高雄國稅局表示，民眾可於今年 5月 1日至 6月 1日綜合所得稅結算申報期間，

透過內政部核發之自然人憑證或其他經財政部同意之電子憑證，使用綜所稅電子結算

申報軟體下載 103年度所得及扣除額資料，亦可就近至各國稅局分局、稽徵所臨櫃查

調全戶的所得及扣除額資料。 

若民眾因特殊情形不願讓家戶其他成員查調個人的所得及扣除額，可於 104年 2月 15

日至 3月 16日期間，申請分開提供所得及扣除額資料，或撤銷原申請以恢復全戶合併

提供。申請方式有以下兩種： 

一、書面申請：於 104年 3月 16日前，填妥「103年度所得及扣除額資料申請(撤銷)

分開提供申請書」，送達戶籍所在地國稅局或其所屬分局、稽徵所。 

二、網路申請：以內政部核發之自然人憑證或其他經財政部同意之電子憑證，或以申

請人之「中文姓名」、「國民身分證統一編號」及 103年 12月 31日戶口名簿戶號，

至財政部電子申報繳稅服務網站(網址：http://tax.nat.gov.tw)線上申請。 

該局進一步指出，為免除逐年申請之不便，自 102年起，若已申請所得及扣除額資料

分開提供，則以後年度即分開提供，不需再行申請。【#037】 

新聞稿提供單位：稅務資訊科 職稱：稅務員 姓名：王姿文 

聯絡電話：（07）7256600 分機：7837 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部高雄國稅局 

 

 

http://tax.nat.gov.tw)
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十、如何申請本人與配偶分開查調 103年度所得及扣除額資料？ 

高雄市鹽埕區民眾來電詢問：如何申請 5月報稅期間僅限本人查調 103年度所得及扣

除額資料？ 

高雄國稅局表示：申請人於 104年 3月 16日前，將申請書以郵寄、傳真、寄發電子郵

件方式，寄（送）達戶籍所在地稽徵機關，或親至戶籍所在地稽徵機關提出申請；利

用網際網路申請者，於 104年 2月 15日起至 104年 3月 16日止，以內政部核發之自

然人憑證、其他經財政部同意之電子憑證或輸入中文姓名、國民身分證統一編號及 103

年 12月 31日戶口名簿戶號，於財政部電子申報繳稅服務網站(網

址:http://tax.nat.gov.tw)申請。 

原已申請所得及扣除額資料分開提供者，可於 104年 3月 16日前向戶籍所在地稽徵機

關以書面撤銷原申請；原採網際網路申請分開提供者，可於 104年 2月 15日起至 104

年 3月 16日止以憑證為通行碼透過網際網路撤銷原申請。 

該局提醒，本人與配偶申請分開提供所得及扣除額資料者，申請人或其配偶皆僅能查

調本人的所得及扣除額資料，提供內容不包括未滿 20歲子女及符合併同納稅義務人查

調之滿 20歲子女或直系尊親屬的所得及扣除額資料。自 102年起申請分開提供者，以

後年度之所得及扣除額資料即分開提供，毋需再行申請。納稅義務人或其配偶於 102

年度綜合所得稅結算申報書上已勾選夫妻分居者，其本人與配偶之所得及扣除額資料

將分開提供。【#042】 

新聞稿提供單位：鹽埕稽徵所 職稱：股長 姓名：吳素敏 

聯絡電話：（07）5337257分機 6510 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 

 

http://tax.nat.gov.tw)
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十一、自用宅奢侈稅優惠 將限縮 

2015-02-23 02:15:28 經濟日報 記者陳美珍／台北報導 

 
自用住宅若部分非自住，持有未滿兩年即出售，恐被課奢侈稅。 本報系資料

庫 

分享 

自用住宅非全數供自住使用，可從寬課徵特種貨物及勞務稅（奢侈稅）的優

惠，財政部訂出限縮規定，單層、單戶未全部做自住使用時，持有未滿二年

出售，不適用按自用比例課徵奢侈稅。 

財政部指出，出售自用住宅免課奢侈稅，但依據今（2015）年 1 月修正通過

的奢侈條例規定，自用住宅另再新增必須證明確有自住事實的要件，出售時

才得免徵奢侈稅。 

同時，為釐清自用住宅徵免奢侈稅的範圍，財政部明確規定，自用住宅若有

部分供出租或營業的「非自住」情形，除透天樓房等獨棟式住宅，可按實際

居住與出租（或營業）樓層占總樓層比重，按比例課徵奢侈稅，單戶單層非

供自住使用部分，不適用比例課稅原則，持有未滿二年出售，需全部納入課

徵 10%或 15%的奢侈稅。 
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奢侈稅條例規定，銷售持有二年以內，位在中華民國境內的房屋及其土地，

如部分或全部面積曾供營業使用或出租，且無適用特種貨物及勞務稅條例第 5

條第 1 款的排除規定，應依規申報繳納奢侈稅。財政部表示，奢侈稅條例第 5

條第 1 款所稱持有期間內無供營業使用或出租者，是指部分或全部面積無供

營業使用或出租，如有部分曾供營業使用或出租，不適用排除規定。 

 
圖／經濟日報提供  

 

 【2015/02/23經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/
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十二、使用條碼化繳款書，方便、安全又省時 

財政部中區國稅局大智稽徵所表示，為建立優質繳稅環境，落實電子化政府目標，財

政部已將各稅自繳繳款書全面條碼化，並於「財政部稅務入口網」（網址：http：

//www.etax.nat.gov.tw/）之線上「電子申報繳稅服務/自繳繳款書三段式條碼列印（離

線版）」項下提供線上繳款書列印功能及下載離線版列印軟體，繳款人點選該鍵項並

輸入相關資料後，使用 A4白色影印紙即可列印附條碼繳款書。 

     上開繳款書列印系統具有檢核輸入資料及驗算應繳稅額正確性之功能，可減少填

寫錯誤情事發生，繳款人持附條碼繳款書向金融機構繳納稅款，亦可節省等候時間；

其稅額在新臺幣 2萬元以下之案件，尚可至 24小時營業之統一、全家、萊爾富、來來

（OK）等便利商店繳稅，極具便利性，請多加利用。如有任何疑問，可撥免費服務電

話 0800-000321，將竭誠為您服務。（提供單位：綜所稅股蔡聰慶，電話：04-22612821

轉 209） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.etax.nat.gov.tw/
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十三、所得及扣除額資料分開提供，於 104年 2月 15日起至 3月 16日止申請 

【員林訊】財政部中區國稅局員林稽徵所表示，符合以下情形，可向稽徵機關申請將

103年度所得及扣除額資料分開提供： 

(1) 有國民身分證之納稅義務人如與配偶分居或其他特殊情形。 

(2) 102年度受納稅義務人（或其配偶）申報扶養之子女滿 20歲在國內有正式學籍或

領有身心障礙手冊者。 

(3) 101及 102年度連續被納稅義務人（或其配偶）申報扶養之直系尊親屬。 

可透過郵寄、傳真、寄發電子郵件方式，將申請書寄（送）達戶籍所在地稽徵機關，

或親至戶籍所在地稽徵機關提出申請。亦可使用內政部核發之自然人憑證、其他經財

政部同意之電子憑證或輸入中文姓名、國民身分證統一編號及 103年 12月 31 日戶口

名簿戶號，於財政部電子申報繳稅服務網站（網址：http：//tax.nat.gov.tw）申請。 

員林稽徵所提醒民眾，自 102年度起申請分開提供者，以後年度之所得及扣除額資料

即分開提供，毋須再行申請。相關結算申報作業，仍應依所得稅法規定辦理。以上說

明如有任何疑問，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站(網址：

http://www.ntbca.gov.tw)點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

http://www.ntbca.gov.tw)
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十四、所得稅法第 60條規定之營業權，應以法律規定之營業權為範圍 

  財政部臺北國稅局表示，所得稅法第 60條規定之營業權，係以法律所規定之營業

權為範圍（如民營公用事業監督條例、電業法第 33條授權訂定之電業登記規則），若

僅係商業行為所發生之價值，則不得攤提費用。 

    該局查核甲公司 97年度營利事業所得稅結算申報案，發現該公司營業成本中列報

營業權攤提數約 237萬餘元，經查係甲公司 97年度收購乙公司財產，就收購價款超過

取得淨資產價值部分帳列營業權 9,465萬餘元，稅務上依所得稅法第 60條規定之攤折

年數 10年按年平均計算攤銷，97年度計攤提 237萬餘元，因與規定不符，經剔除後補

稅 40餘萬元。 

    該局進一步說明，上述所稱營業權應以法律規定之營業權為範圍，而現行法律(規)

中明定營業權者，為民營公用事業監督條例及電業法第 33條授權訂定之電業登記規

則，其規範之事業包括電力、市內電話、自來水、公共汽車、船舶及航空運輸等，且

訂有營業期限及政府備價收歸公營規定，及移轉予政府營業時政府負有負擔義務之特

性，此乃該等法律所賦予營業權之內涵。因此所得稅法第 60條規定之營業權並非指一

般營業之行為所衍生之商業價值，而係以法律（如民營公用事業監督條例、電業法第

33條授權訂定之電業登記規則）規定之營業權為範圍。 

    該局提醒，營利事業於辦理年度所得稅結算申報時，有關無形資產─營業權之攤

提，應注意該營業權是否為法律所規定之範圍，以免遭稽徵機關剔除補稅，影響自身

權益。 

（聯絡人：審查一科孫股長；電話 2311-3711分機 1273） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部臺北國稅局 
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十五、客貨兩用車之進項稅額可扣抵營業稅 

臺南市林小姐詢問，公司購買客貨兩用車是否可扣抵營業稅？ 

臺南分局說明，依加值型及非加值型營業稅法第 19條第 1項第 5款定，「自用乘人小

汽車」不得扣抵銷項稅額，然「客貨兩用車」係可供載貨使用，即得扣抵銷項稅額。 

該分局特別提醒營業人，購買運輸設備供營業使用時，除注意該車款之功能性外，應

留意車輛行照之車款，以免權益受損。 

新聞稿聯絡人：李課長金芳 

聯絡電話：06-2220961轉 300 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十六、查詢「被繼承人財產、所得及死亡前二年內贈與資料」，免附戶籍謄本 

南區國稅局積極推動簡政便民服務措施，凡民眾至該局所屬各分局、稽徵所之全功能

櫃台申辦「被繼承人財產、所得及死亡前二年內贈與資料」時，無需再檢附戶籍謄本，

可以其他證明文件替代。 

該局進一步指出，民眾查詢上述資料時，可以死亡診斷證明書或載有死亡日期之戶口

名簿影本等替代被繼承人之除戶戶籍謄本；至申請人與被繼承人之關係證明文件，則

可以國民身分證或戶口名簿替代戶籍謄本，節省民眾往返戶政事務所申請戶籍謄本之

時間，對上班族而言，更是一大福音。 

對於上述申辦業務如有任何疑義，可就近向國稅局洽詢，或於上班時間撥打免費服務

電話 0800-000321洽詢，將有專人竭誠為您服務。 

新聞稿聯絡人：服務科潘股長  聯絡電話: 06-2298010 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十七、為落實愛心辦稅及強化為民服務，中區國稅局創新推動貨物稅及菸酒稅一

站式全方位服務窗口，提供營業人最適化之多元、便捷的服務措施 

財政部中區國稅局大智稽徵所表示，國稅局除每年定期對轄內貨物稅及菸酒稅廠商、

會計師、記帳士、記帳及報稅代理業務人舉辦相關申報實務及法令講習外，為提升全

方位服務效能，落實政府全面推廣服務流程改造，特別針對營業人常見的問題及實務

需求，設置貨物稅及菸酒稅一站式全方位服務窗口，提供營業人最適化之多元、便捷

的服務措施。 

    該所進一步說明，前揭服務窗口創新提供服務項目及內容包含： 

（1）設置稅務諮詢理專窗口：提供貨物稅及菸酒稅廠商單一窗口稅務 諮詢服務，並

秉持輔導代替查核的理念，提供廠商客製化申辦項 目檢附書表一次告知單。 

（2）預約到府服務措施：預約到府服務，輔導辦理貨物稅或菸酒稅廠 商設立登記事

宜。 

（3）建立事前提醒機制：臚列貨物稅及菸酒稅廠商容易疏忽檢查項目，提供營業人自

我檢視，藉由事前提醒機制，避免營業人因不諳法令規定觸法違失之情形。 

 (4）提供稅務預約健診服務：基於愛心辦稅原則，開放廠商預約法令疑義或具體個案

稅務諮詢、受理廠商預約申請各項申報業務諮詢服務。  

（5）建立後續服務機制：提供廠商貨物稅及菸酒稅網路申報一對一教學及廠商所需之

申辦作業標準作業流程。 

如尚有疑問可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或利用中區國稅局網站

(http://www.ntbca.gov.tw)提供之網頁電話免費服務，該所將竭誠為您服務。 

（提供單位：財政部中區國稅局大智稽徵所銷售稅股彭文華，電話：04-22612821轉

302）。 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

 

http://www.ntbca.gov.tw)
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十八、為鼓勵中小企業投入研發，放寬適用研發投資抵減之條件 

財政部高雄國稅局表示：為激勵中小企業投入自主研發創新以提升產業競爭力，帶動

國內經濟成長，行政院依據中小企業發展條例第 35條第 3項之授權規定，業於 104年

2月 9日訂定發布「中小企業研究發展支出適用投資抵減辦法」，施行期間自 103年 5

月 20日起 10年，期能有效達成促進中小企業積極從事研發創新之政策目標。 

產業創新條例子法訂定企業研發門檻，須具備前瞻性、風險性及開創性之「高度創新」，

對中小企業而言難度太高，考量中小企業公司組織及規模之特性，爰修正為僅須具備

「一定創新程度」之研發創新活動，即可適用租稅優惠，並明定由中央目的事業主管

機關審查認定其研究發展活動，稅捐稽徵機關則負責支出項目、金額及憑證審查之作

業機制；其次，中小企業得按自身需求選擇研究發展支出抵減營利事業所得稅額之方

式，就「抵減率 15%，抵減年限 1年」或「抵減率 10%，抵減年限 3年」二者擇一適用，

期促使中小企業在適用租稅獎勵措施上更具彈性。 

該局進一步表示，中小企業申請研發投資抵減優惠之程序，原則上同產業創新條例子

法現行之審查機制，惟適用門檻及抵減方式已較為放寬，茲就二者適用租稅優惠相關

規定比較如下： 

項 目 產業創新條例 

公司研究發展支出適用投資 

抵減辦法 

中小企業發展條例 

中小企業研究發展支出適用投資 

抵減辦法 

適用主體 依法設立之公司 依法辦理公司登記之中小企業 

審查機制 1.目的事業主管機關負責研 

發事實認定 

2.稅捐稽徵機關負責支出項 

目、金額及憑證審查 

同左 

研發事實認定

之申請單位及

期限 

營所稅結算申報期間開始前 3個

月起至申報期間截止日內，向中

央目的事業主管機關申請認定 

同左 

專案認定項目

之申請單位及

期限 

  

營所稅結算申報期間開始前 3個

月起至申報期間截止日內，與研

究發展活動審查認定，併案向中

央目的事業主管機關申請認定 

同左 
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該局特別提醒，中小企業於辦理營利事業所得稅結算申報時，如當年度欲申請適用研

究發展支出投資抵減時，應注意須於期限內檢附抵減辦法規定所列之文件，向中央目

的事業主管機關申請事實認定，並向稅捐稽徵機關申報抵減稅額，以免因疏忽使權益

受損。 

相關專案認定及創新研究發展事實認定，如有疑義，請向中央目的事業主管機關洽詢

（例如網際網路業製造業及技術服務業之主管機關：經濟部工業局電話：

02-27541255）。【#046】 

新聞稿提供單位：審查一科 職稱：稅務員 姓名：洪淑敏 

聯絡電話：（07）7256600 分機 7152 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 

 

創新審認門檻 具有高度之創新 具備一定創新程度 

研發支出抵減

率及抵減年限 

抵減率 15% 

限當年度抵減，不可延用 

1.抵減率 15%、抵減年限 1年 

2.抵減率 10%、抵減年限 3年 

二者得擇一適用（申報時擇定，申報

期間屆滿後不得變更） 

抵減限額 當年度應納稅額 30%為限 同左 
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十九、修正營業稅 401、403申報書樣式與電子發票申報格式代號，並自 104年

2月 1日起適用 

    財政部中區國稅局沙鹿稽徵所表示，邇來常接獲營業人或事務所反映，今年取得

之電子發票進項格式代號與往年不一致，究應如何申報營業稅，產生許多困擾。  

    該所說明，自 103年 1月 1日起，統一發票使用辦法第 7條第 1項增訂電子發票

為第 6類統一發票，為配合此項法規修正以及解決格式代號不一衍生之問題，財政部

明訂自 104年 2月 1日起，劃一電子發票申報之格式代號，電子發票進項格式代號為

25，一般稅額計算之電子發票銷項格式代號為 35，特種稅額計算之電子發票銷項格式

代號為 37，並一併修正營業人銷售額與稅額申報書。 

    該所進一步提醒，營利事業若屬按月申報者於 104年 2月 1日起適用，屬按期申

報者於 104年 3月起適用；另營業稅 401、403申報書也將同步採用新版格式，請各營

業人、事務所儘速檢視所使用之電子發票及營業稅網路、媒體申報系統是否已調整，

期能順利以新式申報書申報當期營業稅。 

    納稅義務人如有任何國稅相關問題，歡迎利用免費服務電話 0800-000321洽詢或

上中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。(提供單

位：沙鹿稽徵所銷售稅股李珠琦，聯絡電話：04-26651351轉 302)  

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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二十、個人出售因贈與而取得的房屋，應以受贈與時據以課徵贈與稅的金額，作

為房屋的成本 

    財政部中區國稅局大智稽徵所表示，個人出售因贈與而取得的房屋，依所得稅法

第 14條第 1項第 7類第 2款規定計算財產交易損益時，其得減除受贈與時該房屋的時

價，應以受贈與時據以課徵贈與稅的房屋評定標準價格為準。 

    該所進一步說明，個人出售房屋的所得，屬所得稅法第 14條第 1項第 7類規定的

財產交易所得，房屋係受贈取得者，依同條項第 7類第 2款規定，應以交易時的成交

價額，減除受贈與時該房屋的時價及相關費用後的餘額為所得額，併入綜合所得總額，

課徵所得稅；其中得減除受贈與時該房屋的時價，係以受贈與時據以課徵贈與稅的金

額，亦即房屋評定標準價格為準。例如父親甲於 99年贈與房屋 1棟予兒子乙，當年度

該房屋之評定標準價格為 350萬元，父親甲應按 350萬元申報課徵贈與稅。日後乙於

103年間以 3,000萬元出售該房屋時，應以甲課徵贈與稅的房屋評定標準價格 350萬

元，作為乙計算財產交易所得的成本。 

  納稅義務人如有任何稅務問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國

稅局網站(https://www.ntbca.gov.tw)點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。（提供

單位：綜所稅股藍玉津，電話：04-22612821轉 205） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
 

https://www.ntbca.gov.tw)
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二十一、個人出售預售屋或成屋有獲利者，應併入個人綜合所得總額計算申報 

本轄劉先生來電詢問：103年度出售房屋而獲利，該筆獲利金額是否須併入 104年 5月

申報綜合所得稅？ 

財政部南區國稅局屏東分局表示：個人如有買賣預售屋或成屋而獲利，係屬財產交易

所得，應併入個人綜合所得總額，辦理結算申報。若個人出售尚在建造之預售屋，係

屬權利移轉，應以預售屋（含土地金額）出售之成交金額，減除原始取得之成本及必

要費用（例如：仲介費、代書費等）後之餘額為財產交易所得，併入個人綜合所得稅

申報；另個人出售成屋有獲利者，房屋部分也應比照計算並申報，土地部分則免納所

得稅。  

該分局特別提醒，個人如有買賣預售屋或成屋之情形，應妥善保存預售屋讓渡書或成

屋買賣契約書及相關收付款資料，確實計算財產交易所得，依規定誠實申報綜合所得

稅。另以前年度如有買賣預售屋或成屋獲利而未申報者，仍請儘速辦理補報補繳，以

免受罰。 

新聞稿聯絡人：綜所稅課陳課長 

聯絡電話：08-7311166轉 200 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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二十二、個人出售預售屋獲利，應全數申報財產交易所得 

      【北港訊】中區國稅局北港稽徵所表示：房屋在未建造完成前，即將房地產權

登記之權利出售，係屬預定不動產「權利」之買賣，應依所得稅法規定計算財產交易

所得，併入個人綜合所得總額辦理結算申報。 

      該所指出，預售屋買賣因尚未辦理所有權登記，在完工前所有權仍屬建設公司

所有，買方僅購得未來取得房屋及土地之「權利」，是相關交易係屬「權利」之移轉，

而非「不動產」產權之移轉，並無土地交易所得免納所得稅之適用；賣方應以預售屋

（含土地部分）交易時之全部成交價額，減除原始取得成本及相關必要費用後之餘額，

計算財產交易損益，申報個人綜合所得稅。 

      該所舉例說明，轄內甲君於 98年間以 3,200萬元向 A建設公司購買預售屋 1戶，

並於 100年間該預售屋完工前，以 3,810萬元出售予乙君，甲君在辦理 100年度綜合

所得稅結算申報時，漏未申報該筆財產交易所得。嗣經該所依據查得資料，以出售價

格 3,810萬元減除甲君原始取得成本 3,200萬元及相關必要費用 10萬元後，核認甲君

100年度漏報財產交易所得 600萬元，除補稅外，並依所得稅法第 110條規定處罰。 

     該所籲請民眾，買賣預售屋與買賣成屋不同，買賣預售屋並無土地交易所得免納

所得稅之適用；因此，買賣預售屋如有獲利，應全數申報財產交易所得。以前年度如

有買賣預售屋獲利而未申報者，請儘速依稅捐稽徵法第 48條之 1規定，在稽徵機關尚

未調查或未經他人檢舉前，向戶籍所在地稽徵機關自動補報補繳綜合所得稅，以免遭

查獲補稅處罰。。 

      納稅義務人如有任何國稅問題，歡迎利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上

中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。 

（提供單位：北港稽徵所；姓名：方耀輝；聯繫代理人：施淑惠，電話：05-7820249

轉 212） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
 

http://www.ntbca.gov.tw
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二十三、核定使用統一發票不使用者，將處以罰鍰 

財政部高雄國稅局表示，小規模營業人平均每月銷售額已達使用統一發票標準(新臺幣

20萬元) ，經稽徵機關核定使用統一發票而未使用者，自核定使用日起，除按稅率 5%

計算銷項稅額，扣抵其進項稅額後予以補徵稅額外，並按加值型及非加值型營業稅法

第 47條之規定予以處罰。 

該局指出，交易零星，每月營業額未達使用發票之小規模營業人，於設立時經核定免

用統一發票按稅率 1%查定課徵營業稅。嗣後該營業人有擴大營業場所，變更營業項目

或營業狀況、商譽、季節性及其他情形，銷售額已達使用統一發票標準，除屬營業性

質特殊之營業人及視覺功能障礙經營之按摩業外，經稽徵機關核定使用統一發票，營

業人於收到核定通知後，應於期限內領用統一發票購買證及購買統一發票。 

該局強調，營業人如未依規定使用統一發票者，稽徵機關將依營業稅法第 47條規定，

處以 3千元以上 3萬元以下之罰鍰外，並按稅率 5%核課補徵營業稅；逾期仍未改正或

補辦者，得連續處罰，並得停止其營業。 

該局提醒，經核定使用統一發票之營業人，為保障自身權益，於收到國稅局核定使用

統一發票之通知時，切勿置之不理，以免遭受處罰。【#043】 

新聞稿提供單位：新興稽徵所  職稱：稅務員 姓名：蕭秀慧 

聯絡電話：(07）2367261分機：6472 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 
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二十四、特種貨物及勞務稅採自行申報繳納制，國稅局不會主動發單通知繳納 

  財政部臺北國稅局表示，近來查獲民眾購買房地，持有期間未滿 2年即出售，且

不符合特種貨物及勞務稅(以下簡稱特銷稅，俗稱奢侈稅)條例第 5條各款之排除規定，

未於訂定銷售契約之次日起 30日內主動申報繳納特銷稅，誤以為國稅局會主動發單通

知繳納，致未依限申報，因而遭到補稅及處罰。 

    該局舉例說明，轄區內某納稅義務人甲君，101年 7月立約出售持有期間未滿 1年

之房地，未依規定於訂約之次日起 30日內報繳特銷稅，迄 102年 1月函查後，始於 102

年 10月補報上述房地銷售價格合計新臺幣 22,600,000元，並補繳稅額 3,390,000元，

另處以 0.25倍之罰鍰。 

    甲君不服，申請復查，並主張不知法令規定，誤認特銷稅會與房屋稅、地價稅一

樣收到稅單才繳納，請免除裁罰，經復查決定，按特銷稅採自行申報制，如符合課稅

範圍者即應據實申報納稅，尚不能以不諳法令即免除其申報納稅之義務，而駁回其復

查。 

    該局提醒，民眾出售持有期間 2年以內之不動產，如有符合特銷稅課稅範圍者，

倘因一時不察或不諳法令，未依法誠實申報繳納者，凡屬未經檢舉、未經稽徵機關或

財政部指定之調查人員進行調查之案件，均可依稅捐稽徵法第 48條之 1規定，自動補

報補繳免罰。  

（聯絡人：中正分局何課長；電話 2396-5062分機 602） 

 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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二十五、財政部高雄國稅局小港稽徵所將展開專案查核及統一 發票稽查作業 

為遏止逃漏稅，維護租稅公平，財政部高雄國稅局小港稽徵所自 104年 4月 1日起將

針對轄區內金屬加工處理、營建、土木工程、運輸、網路交易、其他顯有異常及累積

留抵稅額長期偏高等行業展開專案查核作業。 

該所基於愛心辦稅，即日起至 104年 3月 31日止為輔導期間，營業人如有以不合法之

統一發票虛報進項稅額、短漏開統一發票或漏報銷售額等情事，在未經檢舉、未經稽

徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前，儘速自動向稅捐稽徵機關補報繳所漏稅

款，以免經查獲受罰。 

另為端正納稅風氣，促進誠實申報及納稅，該所將不定期針對轄內使用統一發票之營

業人進行開立統一發票稽查工作，常經人檢舉漏開統一發票之營業人及 1年內有漏開

統一發票紀錄或開立統一發票異常者，將優先選列為稽查對象，經查獲後將依加值型

及非加值型營業稅法第 52條規定論處，1年內達 3次者將被處以停業處分。 

營業人銷售貨物或勞務時，應確實依法開立統一發票交付買受人，若自行檢視帳證，

發現有短漏報銷售額情形者，請儘速向稽徵機關補報繳本稅及利息，以免受罰。【#038】 

新聞稿提供單位：小港稽徵所 職稱：稅務員 姓名：黃靖瑄 

聯絡電話：（07）8123746分機 6073 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 
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二十六、問答／報備誤用前期發票 補繳稅款加息免罰 

2015-02-23 02:15:32 經濟日報 稅務問答 

大里區俞小姐問：誤用前期統一發票交付買受人是否會受罰？ 

中區國稅局大屯稽徵所答覆：依統一發票使用辦法第 21 條規定，非當期之

統一發票，不得開立使用。營業人開立統一發票，誤用前期統一發票，銷售

額又未併入開立當期報繳營業稅，除追補所漏稅額外，將依加值型及非加值

型營業稅法第 51 條暨稅捐稽徵法第 44 條規定擇一從重處罰。營業人倘發現

誤用前期之統一發票交付買受人，在未經他人檢舉及未經稽徵機關或財政部

指定之調查人員進行調查前，自動向主管稽徵機關報備，其有漏報繳情形並

已補報、補繳所漏稅款及加計利息，可依稅務違章案件減免處罰標準第 2 條

第 4 款規定，免予處罰。 

 【2015/02/23經濟日報】@ http://udn.com/ 
 

http://udn.com/
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二十七、問答／結束營業清算申報 先自行繳納營所稅 

2015-02-23 02:15:31 經濟日報 稅務問答 

台南市林小姐問：她開立使用統一發票之商號，因經營不善於 104 年初結束

營業，並辦理當期決算或清算申報，應如何繳納營利事業所得稅？ 

南區國稅局台南分局答覆：自 104 年度起，非屬小規模之獨資、合夥組織之

營利事業結束營業者，應依所得稅法第 75 條規定辦理當期決算或清算申報，

並應以全年應納稅額之半數，減除尚未抵繳之扣繳稅額，計算其應納之營利

事業所得稅額，並於申報前自行繳納；其營利事業所得額減除應納稅額半數

後之餘額，應由獨資資本主或合夥組織合夥人依規定列為營利所得，依同法

規定課徵綜合所得稅。 

 【2015/02/23經濟日報】@ http://udn.com/ 
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二十八、問答／買方支付網拍運費 賣方須計入銷售額 

2015-02-24 01:50:44 經濟日報 台南訊 

永康區陳先生問：網路拍賣得標商品若由買方付運費，應否計入銷售額課稅？

南區國稅局新化稽徵所答覆：依加值型及非加值型營業稅法第 14 條及第 16

條規定，營業人銷售貨物或勞務，應就其銷售額計算營業稅額，前述銷售額

的計算包含營業人銷售貨物或勞務所收取的全部代價。網路拍賣商品交貨方

式若由買方支付運費，不論是採用郵寄、宅配或貨到付款，別忘了向買家收

取的運費皆應計入網路拍賣業者(賣家)的銷售額，開立統一發票及報繳營業

稅，以免違法受罰。 

 【2015/02/24經濟日報】@ http://udn.com/ 
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二十九、問答／獨資商號違章 將罰當時負責人 

2015-02-24 01:50:44 經濟日報 台中訊 

神岡區呂先生問：獨資商號變更負責人前之違章行為，應以前任或後任負責

人為處罰對象？ 

中區國稅局豐原分局答覆：依據財政部相關函釋規定，獨資組織營利事業於

辦妥負責人或商號變更登記後，如果被查獲變更前有違反稅法規定情事者，

仍應以違章行為發生時之登記負責人為論處對象。該分局進一步說明，因獨

資組織營利事業對外雖以所經營之商號名義營業，但實際上仍屬個人之事

業，其權利義務仍歸屬負責人。因此獨資商號如有觸犯稅法上之違章事實應

受處罰時，亦應以該獨資經營之自然人為補稅處罰對象；所以獨資商號如有

違反稅法規定，雖已變更負責人，稽徵機關仍將以行為時登記負責人為論處

對象。 

 【2015/02/24經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三十、善用「貨物稅/菸酒稅免稅銷案檢查表」檢視 減少遺漏補稅好 Easy 

    中區國稅局大智稽徵所表示，為方便貨物稅及菸酒稅廠商檢視免稅出廠之菸酒及

貨物辦理銷案情形，特別製作「貨物稅/菸酒稅免稅銷案檢查表」，供廠商隨時自我檢

視有無疏漏情事，避免逾期遭補徵稅款。 

    該所進一步說明，依據菸酒稅稽徵規則及貨物稅稽徵規則規定，產製廠商將菸酒

及應稅貨物先予申報免稅出廠者，事後應於規定期限內檢具相關銷案文件向所在地主

管稽徵機關辦理銷案，逾期應予補徵。為落實愛心辦稅，特製定檢查表，提醒廠商按

表列項目勾填檢查。 

    如尚有疑問可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或利用中區國稅局網站

(http://www.ntbca.gov.tw)提供之網頁電話免費服務，該所將竭誠為您服務。（提供

單位：銷售稅股彭文華，電話：04-22612821轉 302）。 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw)
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三十一、僅為接受網路及電話訂單而未直接出售商品之營業人聯絡處，仍須依稅

法規定辦理營業登記 

  財政部臺北國稅局表示，邇來曾接獲民眾檢舉甲公司於某知名百貨公司專櫃銷售

貨物，另於台北市內設立聯絡處，架設官方網站經營甜點販售，未開立統一發票，亦

未辦營業登記，涉嫌逃漏稅。 

    該局指出，按加值型及非加值型營業稅法第 28條規定:「營業人之總機構及其他

固定營業場所，應於開始營業前，分別向主管稽徵機關申請營業登記。」，而同法施

行細則第 4條並明確規定:「本法稱固定營業場所，指經營銷售貨物或勞務事業之固定

場所，包括總機構、 管理處、 分公司、 事務所、 工廠、 保養廠、 工作場、 機房、 

倉棧、 礦場、 建築工程場所、 展售場所、 聯絡處、 辦事處、服務站、 營業所、 分

店、 門市部、 拍賣場及其他類似之場所。」 是以，即便營業人認定該聯絡處未直接

供銷售貨物使用，僅為公司員工調度中心及接受客戶下單，仍符合前述固定營業場所

之定義，應依法辦理營業登記。 

      該局更進一步指出，若查獲營業人未辦理營業登記即擅自開業銷售貨物或勞

務，除依加值型及非加值型營業稅法第 45條規定處新臺幣 3,000元以上 30,000元以

下罰鍰(得連續處罰之)，並得依情節輕重按同法第 51條第 1項第 1款規定，除追繳稅

款外，按所漏稅額處 5倍以下罰鍰，並得停止營業。 

    該局舉例說明，前揭甲公司設於外縣市，於本轄成立聯絡處，負責處理中北部百

貨專櫃人員調度及接受公司網路及電話訂單，以其生產工廠均設於南部地區，公司於

台北聯絡處接受訂單後，隨即轉單至南部工廠生產出貨，未直接將貨物置於台北聯絡

處販售之理由，規避營業登記之辦理。經查獲，除追繳所漏稅款外，並處以罰鍰。 

    該局呼籲，若有營業人有類似情形，應主動向主管機關申請辦理營業登記，以免

受罰。 

（聯絡人：信義分局陳課長；電話 2720-1599分機 700） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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三十二、載具索取電子發票好處多；中獎自動轉帳防冒領，交易明細又可隨時查 

    財政部中區國稅局大智稽徵所表示，用載具索取電子發票後，載具所有的發票資

訊都會上傳至電子發票雲，民眾可隨時查詢，若發生交易糾紛或退換貨需求時，不用

擔心因為沒有保存紙本發票而喪失相關權益，安全有保障。而載具用自然人憑證或手

機條碼完成歸戶與金融帳戶設定後，就可以享有中獎自動通知與中獎獎金自動轉帳的

服務，完全不用擔心中獎發票遭到冒領、遺失等問題，更能確保個人中獎隱私。 如有

任何疑問，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站

(http://www.ntbca.gov.tw)點選網頁電話詢問，該所將竭誠為您服務。 

（提供單位：財政部中區國稅局大智稽徵所銷售稅股林淑美，電話 04-22612821轉 318） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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三十三、電子發票 增十組百萬獎 

2015-02-24 01:50:42 經濟日報 記者陳美珍／台北報導 

為衝高無紙本「電子發票」的使用量，3 月 25 日開獎的 1-2 月期統一發票，

電子發票專屬獎項新增十組 100 萬元的大獎獎項。納稅人使用載具儲存但不

索取紙本發票，就有機會領取無紙發票專屬獎金。 

財政部提醒，目前正值 2 月農曆新年期間，外出消費購物只要不拿紙本發票，

就有資格參加專屬獎項的抽獎活動。 

財政部並強調，使用載具索取電子發票，且在開獎前未索取紙本者，若對中

統一發票各獎別，同時又對中專屬獎項號碼，將可選擇獎金較高的獎額兌領。

為鼓勵消費者與店家多多使用無實體電子發票，即將在 3 月 25 日開出的 2015

年 1-2 月期統一發票，首度增開十組 100 萬元的專屬大獎；同時，原本僅有

的獎金 2,000 元的獎項，也由 3,000 組增加至 5,000 組。 

政府自 2010 年開始，大力推動發票無紙化政策，最終目標是希望全台每年

開出的 80 億張紙本發票，能夠達成全面無紙化。 

 【2015/02/24經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三十四、綜合所得稅列報扶養其他親屬須符合要件 

財政部南區國稅局表示，綜合所得稅納稅義務人列報扶養其他親屬之年齡限制雖已取

消，惟納稅義務人與受扶養親屬仍須符合民法規定，以永久共同生活為目的而同居一

家之家長家屬關係，且負有法定扶養義務並確係受納稅義務人扶養，才能列報其他親

屬免稅額。 

該局舉例說明，轄內納稅義務人甲君 102年度綜合所得稅結算申報，列報扶養其姊之

女兒 3人，經該局查得渠等 3人 102年度係與渠等父母設籍於祖父戶內，未與甲君同

戶設籍，且渠等 3人之父親名下尚有多筆財產，該年度並有薪資及利息所得，非無扶

養子女之能力，依民法第 1115條第 1項之規定，應由渠等父母優先履行扶養義務，乃

否准認列渠等 3人免稅額 255,000元。甲君不服，復查主張已依規定檢附扶養切結書，

並有協助其姊扶養之事實，不該剔除，案經該局駁回其復查之申請，並告確定在案。 

該局進一步說明，所得稅法有關個人綜合所得稅「免稅額」之規定，其目的在以稅捐

之優惠使納稅義務人對特定親屬或家屬盡其法定扶養義務，負扶養義務之人有數人

時，其履行義務之人有其先後順序，由後順序者履行扶養義務時，應有正當理由及先

順序者無法履行扶養義務之合理說明，納稅義務人主張平時有給予該等親屬生活上資

助，乃基於同宗之誼與雙方之感情而生，不能以此作為要求扶養之根據。該局提醒納

稅義務人，欲列報扶養其他親屬或家屬，須符合相關規定且確係受納稅義務人扶養，

才可列報其免稅額，以免遭剔除補稅。 

新聞稿聯絡人：法務二科黃稽核  06-2298098 

更新日期：2015/02/24 

 
 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部南區國稅局 
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三十五、綜所稅試算 3 月 16 日前申請 

2015-02-23 02:15:30 經濟日報 記者陳美珍／台北報導 

為 5 月報稅做準備，財政部表示，國稅局針對去（2014）年未辦理申報，或

從無報稅經驗的民眾，農曆年假結束後至 3 月 16 日止這段期間內，提供申請

適用稅額試算服務。 

有意使用稅額試算服務報稅的民眾，可以在規定期間內採用以下二種方式申

請。一、線上申請：需以內政部核發的自然人憑證或財政部審核通過的電子

憑證做為通行碼，透過網際網路至財政部電子申報繳稅服務網站線上申請。 

二、臨櫃申請：申請人應填妥申請書並提示國民身分證正本，親至各地區國

稅局所屬分局、稽徵所、服務處臨櫃申請。 

如需委託他人代為申請，代理人應提示國民身分證（或居留證）正本、委任

書（或授權書）正本，以及申請人身分證正本，供國稅局核驗。 

交付申請人國民身分證為影本者，需由申請人或代理人切結與正本相符並由

稽徵機關留存備查。 

 【2015/02/23經濟日報】@ http://udn.com/ 
 

http://udn.com/
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三十六、網路報稅 今年拚超過六成 

2015-02-24 01:50:40 經濟日報 記者陳美珍／台北報導 

財政部已經核定 103 年度個人綜合所得稅網路申報原則，除逾期申報、當年

度離境以及無我國身分證的陸籍人士等四類納稅人，不得採用網路報稅，其

餘納稅人均可選擇無時空限制的網路工具報稅。 

 
網路報稅 7 月底前就可退稅。 本報系資料庫 

分享 

去（2014）年 5 月間採用網路申報個人綜合所得稅者多達 329 萬戶，占總申

報件數 596 萬件的 55%。財政部指出，今（2015）年仍將強力推薦網路申報，

並以提供網路報稅者最快捷的繳、退稅服務，拉升網路報稅的比重達到六成

以上。 

財政部指出，使用網路申報繳稅者，可使用現金、信用卡等多達七種繳稅管

道；網路申報退稅者，則會列為首批退稅對象，申報後，7 月底前即可領回退

稅。 

依據財政部核定 103 年度個人綜合所得稅電子結算申報作業要點（即網路報

稅），僅有四類納稅人不具使用網路報稅資格，其餘納稅人都可以自行選擇
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採用網路、人工手寫申報書或二維條碼報稅。另外，若符合稅額試算服務資

格者，亦可利用網路回復確認申報。 

四種無法使用網路報稅的納稅人包括：年度間死亡、離境者；逾期申報者；

不具中華民國國籍的陸籍人士及外籍人士；持有中華民國身分證，但非屬我

國境內居住者。 

財政部表示，以自然人憑證或電子憑證為通行碼，辦理網路報稅者，還可利

用電子結算申報繳稅系統，下載課稅年度本人、配偶、未滿 20 歲子女、滿 20

歲（含課稅年度中年滿 20 歲）且前一年度被納稅人列報扶養的子女，以及前

兩個年度連續被納稅人列報扶養的直系尊親屬的稅籍、所得及扣除額資料，

省去自行填寫的麻煩。 

申報時，納稅人可選擇利用 Windows 離線登錄版程式、線上申報程式行動裝

置申報程式報稅。舉例來說，目前流行的行動裝置，例如作業系統為 Android

或 iOS 的平板電腦，經由線上簡易申報程式建立各項申報資料後，即可直接

網路報稅。 

財政部指出，網路報稅具有重新申報更正的功能，納稅人在報稅期間內均可

重新上傳更正申報資料。 

 【2015/02/24經濟日報】@ http://udn.com/ 
 

http://udn.com/
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三十七、檢舉人向稽徵機關檢舉案件時，應提供哪些資料？ 

 財政部中區國稅局沙鹿稽徵所表示：民眾向稽徵機關檢舉時，其檢舉內容應依「各級

稽徵機關處理違章漏稅及檢舉案件作業要點」規定，具備以下資料： 

1.檢舉人之姓名及地址。 

2.被檢舉者之姓名及地址，被檢舉者如為公司或商號，其名稱、負責人姓名及營業地

址。 

3.檢舉違章漏稅之事實及可供偵查之資料與具體事證。 

但民眾檢舉之事實或提供之資料如依據網路、報章雜誌、政府公報、或其他一般民眾

皆可取得之各項公開資訊者，稅捐機關將會通知限期補提供違漏之具體事證，逾期不

提供者，得免議存查。 

    該所進一步說明，稽徵機關於受理檢舉案件時，均以密件處理，並由專責人員負

責登錄、彌封及編列檢舉人代號，其往來公文亦交由該專責人員以雙掛號寄發。而承

辦檢舉案件人員，對檢舉人姓名及檢舉事項，均會嚴守秘密。因此民眾如發現有涉及

逃漏稅情事，並掌握具體事證資料者，可安心提出檢舉。 

    納稅義務人如有任何國稅相關問題，請利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上

中區國稅局網站（www.ntbca.gov.tw）點選網頁電話，該所將竭誠為您服務（提供單

位：沙鹿稽徵所陳慧菁，電話：04-26651351*504) 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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三十八、營利事業 103年度擴大書審率及同業利潤標準修正重點說明 

財政部臺北國稅局表示，財政部已核定 103年度「營利事業各業所得額暨同業利潤標

準及擴大書審純益率標準」，提醒營利事業應注意適用標準有無修正。 

    本次增修訂重點說明如下: 

一、增訂砂輪、磨輪、磨石製造(2391-12)、再生鋁合金鑄造(2422-12)、金屬彈簧製

造(2592-00)、顯示器製造(2712-12)、熱能供應(3530-11)、檳榔(青)批發(4549-23)、

其他布疋批發(4551-99)、登山用品、露營用品批發(4582-12)、食品飲料機械批發

(4643-11)、辦公室家具批發(4644-11)、檳榔零售(4729-36)、學校營養午餐供應

(5690-13)、包裝承攬服務(8209-14)、未分類其他運動服務(9319-99)等 14項行業適

用之所得額暨同業利潤標準及擴大書審純益率標準。 

二、修訂 19個行業適用之所得額暨同業利潤標準之毛利率、費用率、淨利率及擴大書

審純益率。 

    該局進一步指出，103年度所得額暨同業利潤標準及擴大書審純益率標準，已建置

於該局網站(http://www.ntbt.gov.tw/營所稅/宣導資料/營利事業各業所得額暨同業

利潤標準及擴大書審純益率標準)，歡迎多加查詢利用。 

（聯絡人：審查一科蔡股長；電話 2311-3711分機 1296） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 

http://www.ntbt.gov.tw/
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三十九、營利事業招待經銷商或客戶國內外旅遊費用課稅規定 

（竹南訊）財政部中區國稅局竹南稽徵所表示，營利事業與經銷商或客戶約定，以達

到一定購銷數量或金額為招待旅遊之條件者，該營利事業招待經銷商或客戶國內外旅

遊之費用，應按「其他費用」列支，並應依所得稅法第 89條第 3項規定列單申報主管

稽徵機關及填發免扣繳憑單予接受旅遊招待之經銷商或客戶，該等經銷商及客戶亦應

相對列報「其他收入」或「其他所得」，併計營利事業所得額或綜合所得總額，課徵

所得稅。如尚有任何疑問，可撥打國稅局免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國

稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。(提供單位：竹南

稽徵所葉子菁，電話：037-460597轉 505) 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
 

http://www.ntbca.gov.tw
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四十、轉帳退稅真方便、省時、安全、防詐騙 

     財政部中區國稅局大智稽徵所表示，營利事業透過金融機構存款帳戶辦理直接劃

撥退稅，僅需填妥「直接劃撥退稅同意書」，蓋妥營利事業印章及代表人印章，併同

以營利事業名義所開立帳戶之存摺帳號影本，向營業所在地國稅局提出申請，即可享

受快速、便捷、安全的劃撥轉帳退稅，若因營利事業名稱變動、代表人變動或帳戶註

銷、異動等情況，只需更正上開同意書，即可異動或取消轉帳申請。如有任何疑問，

可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站

(http://www.ntbca.gov.tw)點選網頁電話詢問，該所將竭誠為您服務。 

（提供單位：財政部中區國稅局大智稽徵所銷售稅股林淑美，電話 04-22612821轉 318） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw)
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四十一、離島旅遊消費取得免稅統一發票，仍可兌獎 

      【虎尾訊】虎尾稽徵所表示：依離島建設條例第 10條規定，澎湖、金門、馬祖、

綠島、蘭嶼及琉球地區之營業人，於當地銷售並交付使用之貨物或於當地提供之勞務，

免徵營業稅。另依離島免徵營業稅實施注意事項第 7點規定，核定使用統一發票之營

業人，適用本條例免徵營業稅者，仍須依法開立統一發票，且現行統一發票給獎辦法，

並未將免稅發票排除適用給獎規定，仍可參加兌獎活動。 

    因此，消費者於上開離島地區購買適用免徵營業稅之貨物或勞務，千萬要記得索

取統一發票。該所呼籲離島當地民眾及前往旅遊的消費者，踴躍索取統一發票，尤其

是電子發票，下個百萬甚至千萬富翁可能就是您！納稅義務人如有任何問題，可利用

免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電

話，該所將竭誠為您服務。（提供單位：虎尾稽徵所銷售稅股林雍盛，電話：（05）

6338571轉 318） 

更新日期：2015/02/24 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
 
 

http://www.ntbca.gov.tw

